
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

N.

DEL

171

28/11/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE DI TESORERIA
ANNO 2018

L'anno duemiladiciassette , addì ventotto , del mese di novembre , alle ore 13:00 e seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Aw. Fabio Pasquale Cateno -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino -Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro -Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore -Assessore

Micali Patrizia -Assessore

PRESENTE

X

X

X

X

PRESENTI 4

ASSENTE

X

ASSENTI 1

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Aw. Fabio Pasquale Cateno

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dottssa Morelli Chiara

!I Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE

DI TESORERIA ANNO 2018 allegata al presente verbale per farne parte integrante e

sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto PO.A.EE.LL. e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto APPROVAZIONE

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ANNO 2018 allegata al presente verbale per farne

parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte

dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva (art. 134, comma

4° del D.Lgs 267/2000)



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città metropolitana di Messina

OGGETTO:APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ANNO
2018

Premesso che il ritardo con cui spesso si verificano le entrate potrebbe determinare una
situazione di Cassa insufficiente a far fronte al pagamento delle spese indifferibili ed urgenti;

Ritenuto pertanto opportuno, per fini cautelativi, chiedere sin d'ora al Tesoriere Comunale
Tanticipazione di Cassa per l'esercizio 2018;

Visto l'art 222, del D.Lgs.18 Agosto 2000, n° 261, che consente- di ottenere dal Tesoriere
Comunale anticipazione di Cassa fino alla concorrenza massima dei tre dodicesimi delle entrate
correnti accertate nel penultimo anno;

Accertato che le suddette entrate, nell'anno 2016 al netto delle entrate non ripetitive e di quelle a
specifica destinazione, sono le seguenti:

TitoloI0 € 801.454,91;
Titolo 11° € ; 475.832,93;
Titolo III0 ,.,..€ 125.355,82;

TOTALE €1.402.643,66;

E conscguentemente i 3/12 ammontano a€ 350.660,92.;

Considerata la necessità ed opportunità di potere usufruire di una sufficiente disponibilità presso il
Tesoriere Comunale onde fronteggiare eventuali carenze nella situazione di Cassa nonché future
evenienze che si presentassero nel corso dell'esercizio 2018;
Visto l'art. 35, della Legge 142 / 90, per come recepito nella Regione Siciliana dall'art. 1, lettera e)
della Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n. 48 e s. m. i. ;

Visto PO. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana:

PROPONE

1) Di assumere con il Tesoriere Comunale.- Banco di Sicilia - Unicredit Group - Ag. di S.
Teresa di Riva, per l'anno 2018 un'anticipazione di Tesoreria di € 350.660,92 valida fino al
31 / 12 / 2018, ai sensi dell'ari. 222, del D. Lgs. 267 / 2000 ;



2) Di vincolare irrevocabilmente a favore del Tesoriere Comunale tutte le entrate dei primi tre
titoli del bilancio comunale, nonché le entrate non aventi specifica destinazione, riscuotibili
entro la predetta scadenza, il tutto fino alla concorrenza della somma anticipata e relativi
maturandi interessi ed accessorii

3) Autorizzare irrevocabilmente il Tesoriere Comunale ad utilizzare direttamente le riscossioni
di cui al precedente punto per la progressiva riduzione dell'anticipazione, in linea capitale ed
inerenti interessi ed accessori, sino alla completa eliminazione dell'indebitamento del conto
di tesoreria;

4) Impegnarsi a corrispondere sulle somme effettivamente anticipate gli interessi pari alla
spesa presuntiva di € 6.000,00

5) Con apposito stanziamento del Titolo 1° del Bilancio comunale, secondo lo schema del
D.Lgs.vo 118/2011 e ss.mm.ii. al codice 01.03.1;

6) Di fare carico al tesoriere di reintegrare le suddette somme nella misura anticipata con i
primi trasferimenti da parte dello Stato, della Regione Siciliana e di entrate proprie
dell'Ente;

7) Dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva.



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 181 DEL 28/11/2017

CON OGGETTO

APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ANNO 2018

II responsabile dell'area Economico-Fìnanziaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' contabile dell'atto

CIG Anno

2018

Imp / Sub

691

Codice

01,03.1

Voce Gap. Art. Importo €

6.000,00

II Responsabile dell'Area
F.TO De Salvo Rag. Giuseppe



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ1 TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 181 DEL 28/11/2017

CON OGGETTO

APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE Di TESORERIA ANNO 2018

II responsabile dell'area Economico - Finanziario

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità1 tecnica dell'atto

IL Responsabile dell'Area



Deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 28/11/2017

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:DÌ Cara Aw. Fabio Pasquale Catene

L'ASSESSORE ANZIANO II SEGRETARIO COMUNALE

F.To Chillemi Fiorino Pietro F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

II presente verbale viene pubblicato all'Albo on-Iine dal al con il numero

Dalla Residenza Comunale, li

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'ari 1 1 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 30-nov-2017 al 15-
dic-2017

Dalla Residenza Comunale, li

II Responsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLapi Marco

11 Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Segretario Comunale, certifica:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-Iine, ai sensi dell'arti2 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell1
art. 12 comma 2° della LR. 03/12/1991, n. 44.

Sede li,

II Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


